
 
 

 30

Závěr 
 

Sčítání lidu 2001 poskytlo obraz realizované plodnosti několika žijících generací žen v České 
republice. Jeho výsledky doložily, že současná generace mladých žen přibližně ve věku do 30 let, tedy 
generace, která je ve věku maximální biologické plodnosti, je ze všech žijících ženských generací 
reálně plodná nejméně. V poslední dekádě 20. století se vlivem nízké realizované plodnosti této 
generace v ČR narodilo nejméně dětí ve statisticky sledované historii. Plodnost vdaných žen se přitom 
v porovnání s předchozími sčítáními nezměnila, podstatně však ubylo vdaných mladých žen. 
Sňatečnost na konci 20. století je z dlouhodobého hlediska nízká, velká většina mladých lidí vstup    
do manželství a rodičovství odkládá do vyššího věku. Podíl vdaných žen ve věku do 30 let je proto 
mimořádně nízký a děti se rodí v delším intervalu po sňatku než v minulosti. Proto je velmi malý i 
počet dětí, narozených mladým vdaným ženám. Nízký počet dětí narozených vdaným ženám nemůže 
být kompenzován dětmi narozenými ženám nevdaným, zejména svobodným, i když jejich počet a 
podíl v celkovém množství narozených výrazně vzrůstá. 

 
Nízká plodnost generace mladých žen se zákonitě promítne do úbytku obyvatelstva České 

republiky přirozenou měnou, jenž reálně nemůže být kompenzován imigrací se zahraničí. Počet 
obyvatel republiky se v prvních dekádách 21. století bude snižovat. Z úbytku obyvatel, jehož je 
současná nízká plodnost prvotní příčinou, vyplyne akcelerace populačního stárnutí, která zkomplikuje 
sociální i ekonomický vývoj České republiky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


